
 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Leanne Hatcher 
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
02920 898147 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 9.00 - 9.15 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Steve Chapman, Cydlynydd 
Atal Masnachu mewn Pobl (9:15 - 10:15) (Tudalennau 1 - 19)  

Steve Chapman, Cydlynydd Atal Masnachu mewn Pobl 
  

Egwyl 10.15 - 10.30 

3 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Cynrychiolwyr o’r Fforwm 
Rheng Flaen Atal Masnachu mewn Pobl ar gyfer Cyrff 
Anllywodraethol yng Nghymru (10:30 - 11:30) (Tudalennau 20 - 23)  

Bernadette Bowen Thomson, Dirprwy Brif Weithredwr, Cymru Ddiogelach 

Mutale Merrill, Prif Weithredwr, BAWSO 

Angelina Rodriques, Dirprwy Brif Weithredwr. BAWSO 

 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o gweddill y cyfarfod.   

5 Trafod llythyr drafft:  Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi 
yng Nghymru (11:30-11:40) (Tudalennau 24 - 30) 

6 Trafod adroddiad drafft: Y cynnydd o ran cydweithio ar lefel 
llywodraeth leol (11:40-12:10) (Tudalennau 31 - 56) 

7 Trafod papur cwmpasu: Ymchwiliad i Dlodi (12:10-12:20) 
(Tudalennau 57 - 59) 

8 Trafod papur cwmpasu: Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus 
yng Nghymru (12:20-12:30) (Tudalennau 60 - 67) 

9 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 68 - 83) 



 1

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
CELG(4)-31-13 papur 1 
                                                                                                                   
 
Dydd Mercher 20 Tachwedd 2013 
 
Masnachu Mewn Pobl 
 
1. Rôl y Cydgysylltydd Atal Masnachu Mewn Pobl, ei effeithiolrwydd a’i 
lwyddiannau: 

 
Rôl y Cydgysylltydd Atal Masnachu Mewn Pobl 
 
1.1 Mae ymdrin â masnachu mewn pobl yn gofyn am weithredu cyd-

gysylltiedig sy’n torri ar draws terfynau pedair Llywodraeth y Deyrnas 
Unedig. Cryfhawyd yr ymateb yng Nghymru trwy benodi Cydgysylltydd. 
Nod y rôl yw gwneud Cymru yn lle anodd i fasnachu mewn pobl ynddi a 
chydgysylltu’r gefnogaeth orau posibl i ddioddefwyr sydd wedi cael eu 
masnachu.  

 
1.2 Llywodraeth Cymru yw’r unig Lywodraeth yn y Deyrnas Unedig sydd wedi 

penodi Cydgysylltydd. Deilliodd creu’r swydd o waith y Grŵp Trawsbleidiol 
ar Fasnachu Mewn Pobl, dan gadeiryddiaeth Joyce Watson AC. Roedd y 
swydd yn ymrwymiad yn Rhaglen Lywodraethu Llywodraeth Cymru a bu 
mewn bodolaeth ers 4 Ebrill 2011. Stephen Chapman yw’r ail 
gydgysylltydd a daeth i’w swydd ym mis Tachwedd 2012. 

 
1.3 Mae’r Cydgysylltydd yn rhan o’r Tîm Trais yn Erbyn Menywod a Cham-

drin Domestig, ynr Is-adran Diogelwch Cymunedol Llywodraeth Cymru. 
Trwy hyn mae’r rôl yn cael ei hintegreiddio yn yr agenda Trais yn Erbyn 
Menywod a Cham-drin Domestig.   

 
Effeithiolrwydd a llwyddiannau 
 
1.4 Yn ei flwyddyn gyntaf, mae’r Cydgysylltydd presennol wedi llunio cyswllt 

gydag ystod eang o unigolion a sefydliadau, o sefydliadau datganoledig 
statudol ac anstatudol a Chyrff Anllywodraethol, i godi ymwybyddiaeth a 
chydlynu gweithgareddau diwnïad i ymdrin â masnachu mewn pobl yng 
Nghymru. 

 
1.5 Sefydlwyd Grŵp Arwain Atal Masnachu Mewn Pobl Cymru gyda’r diben o 

gynnig arweiniad strategol ac mae wedi datblygu Cynllun Cyflawni i 
gefnogi’r gwaith o gyflawni nod Llywodraeth Cymru o'i gwneud yn anodd 
masnachu mewn pobl yng Nghymru a chynnig y gefnogaeth orau posibl i 
ddioddefwyr sydd wedi cael eu masnachu.   

 
1.6 Dynodwyd casglu data a rhannu cudd-wybodaeth fel maes allweddol y 

dylid ei wella yn adroddiad blynyddol cyntaf y Grŵp Gweinidogol 
Rhyngadrannol ar Fasnachu Mewn Pobl a gyflwynwyd i’r Senedd yn 

Eitem 2

Tudalen 1



 2

2012. Y grŵp hwn, dan gadeiryddiaeth Gweinidog Diogelwch y Swyddfa 
Gartref, sydd yn goruchwylio dull y Deyrnas Unedig o ymdrin â masnachu 
mewn pobl. Mae hyn yn cynnwys Strategaeth Masnachu Mewn Pobl 
Llywodraeth y Deyrnas Unedig a’r modd y mae’r Deyrnas Unedig yn 
cydymffurfio â gofynion yr Undeb Ewropeaidd a gofynion rhyngwladol.  

 
1.7 Cafwyd cydnabyddiaeth i’r angen am sylfaen gadarn o dystiolaeth yng 

Nghymru. Credir mai dim ond cyfran fechan iawn o’r cyfanswm yw’r ffigwr 
presennol o 34 o gyfeiriadau a gofnodwyd yn nata Peirianwaith Cyfeirio 
Cenedlaethol (NRM) Canolfan Fasnachu Mewn Pobl y Deyrnas Unedig 
2012. Yn 2009, cyflwynodd Llywodraeth y Deyrnas Unedig yr NRM, sy’n 
fframwaith amlasiantaeth a gynlluniwyd i asiantaethau sy’n ymwneud ag 
achosion masnachu mewn pobl gydweithredu, rhannu gwybodaeth am 
ddioddefwyr posibl a hwyluso mynediad at gefnogaeth iddynt. Cyfeirir 
dioddefwyr at y broses hon gan sefydliadau Ymatebwyr Cyntaf ac mae’r 
Awdurdod Cymwys (naill ai Canolfan Fasnachu Mewn Pobl y Deyrnas 
Unedig neu Adran Fewnfudo'r Swyddfa Gartref) yn penderfynu ar eu 
statws o ran masnachu mewn pobl. 

 
1.8 Mae casglu sylfaen o dystiolaeth am raddfa masnachu mewn pobl yng 

Nghymru yn un o amcanion strategol y Grŵp Arwain. Mae’r Cydgysylltydd 
yn gweithio gyda phartneriaid i gynhyrchu ‘setiau data cynradd ac eilaidd’ 
fel sail i gasglu lefel y masnachu mewn pobl yng Nghymru. Y set data 
gynradd yw NRM y Deyrnas Unedig, y cyfeirir ato uchod, a’r nifer o 
achosion sy’n cael eu trin yn y System Cyfiawnder Troseddol. Mae Uwch 
Swyddog Ymchwil o Wasanaethau Gwybodaeth a Dadansoddi 
Llywodraeth Cymru yn cefnogi’r gwaith o ddynodi setiau data eilaidd. 

 
1.9 Mae Llywodraeth Cymru hefyd wedi comisiynu ‘Adolygiad o Wasanaethau 

Trais yn Erbyn Menywod, Trais Domestig a Rhywiol’ ac mae masnachu 
mewn pobl wedi ei gynnwys yn ei gwmpas.  Bydd yr Adolygiad hwn, sy’n 
cael ei gynnal gan Brifysgol Central Lancashire, yn rhoi adroddiad i’r 
Gweinidog erbyn diwedd 2013, a bydd y canfyddiadau yn cael eu 
cyhoeddi yn y flwyddyn newydd.  Cyfetholwyd y Cydgysylltydd hefyd ar 
‘Grŵp Data Tasg a Gorffen’ Grŵp Strategaeth ar y Cyd y Swyddfa Gartref 
sy’n datblygu’r dystiolaeth ar gyfer y Deyrnas Unedig.  

 
1.10 Prif Weithredwr Cyngor Sir Ddinbych, Mohammed Mehmet, sy’n arwain 

ar fasnachu mewn pobl ar ran Grŵp Arwain y Gwasanaethau Cyhoeddus 
(PSLG). Yn y rôl hon, mae’n parhau i godi ymwybyddiaeth o atal 
masnachu mewn pobl ymysg Prif Weithredwyr eraill ar draws Cymru.  

 

1.11 Ym Mawrth 2013, sicrhaodd y Cydgysylltydd gytundeb gan Grŵp 
Adolygu NRM y Swyddfa Gartref, i’r sefydliadau o Gymru, Bawso a New 
Pathways, gael eu cydnabod fel sefydliadau sy’n Ymatebwyr Cyntaf. 
Bwriad hyn yw sicrhau, trwy roi’r gwaith hwn i ddau sefydliad 
Anllywodraethol, y bydd gan ddioddefwyr masnachu mewn pobl hyder i 
gyfeirio eu hunain at yr NRM. Yn ogystal â rhoi cefnogaeth i’r dioddefwyr 
yma trwy’r broses NRM, bydd y data yn cynnig cudd-wybodaeth y gellir ei 

Tudalen 2



 3

defnyddio i ddwyn y masnachwyr o flaen eu gwell ac yn cynorthwyo i 
gryfhau’r dystiolaeth. 

 
1.12 Gan adeiladu ar lwyddiant Grŵp Ymgynghori Gwent ar Fasnachu 

Mewn Pobl, a sefydlwyd i ddwyn dull amlasiantaethl o ymdrin â masnachu 
mewn pobl yng Ngwent, sefydlwyd fforymau Atal Masnachu Mewn Pobl ar 
gyfer Caerdydd, De Cymru a Gorllewin y Bae. Diben y fforymau hyn yw 
rhannu ‘arfer da’ ar wybodaeth/cudd-wybodaeth a chyflawni cynlluniau 
‘lleol’. Mae fforymau Atal Masnachu Mewn Pobl yn cael eu datblygu ar 
gyfer Gogledd Cymru ac ardal Dyfed-Powys hefyd. 

 
1.13 Gweithiodd y Cydgysylltydd gyda’r Heddlu, Gwasanaeth Erlyn y Goron a 

phartneriaid eraill i ddatblygu rhaglen hyfforddi ar gyfer Uwch Swyddogion 
Ymchwilio. Mae’r rhaglen ddeuddydd, sy’n cael ei chyflwyno o ‘Ganolfan 
Hydra’ ym mhencadlys Heddlu De Cymru, yn cael ei chyflwyno i Uwch 
Swyddogion Ymchwilio, yn Heddlu De Cymru i gychwyn, ac yna ar draws 
y tri llu heddlu arall yng Nghymru. Mae Cymru yn arwain yn hyn o beth ac 
mae Cymdeithas Prif Swyddogion yr Heddlu (ACPO) wedi cydnabod y 
rhaglen hyfforddi fel ‘arfer da’ i’w raeadru ar draws y Deyrnas Unedig.  

 
1.14 Mae’r Cydgysylltydd yn gweithio gyda chydweithwyr ar gynllun, dan 

arweiniad Gwasanaeth Erlyn y Goron, i gyflwyno Timau Ymchwilio ar y 
Cyd ar gyfer achosion masnachu mewn pobl. Mae’r partneriaid eraill yn 
cynnwys yr Asiantaeth Droseddau Genedlaethol, Mewnfudo'r Swyddfa 
Gartref ac Awdurdod Trwyddedu Arweinwyr Gangiau. 

 
1.15 Ym Mawrth 2013, lansiodd ACPO ‘Operation Eagle’, cynllun parhaus i 

wella’r ymateb i fasnachu mewn pobl a throseddau mewnfudo 
cyfundrefnol. Amcan yr ymgyrch hon yw codi ymwybyddiaeth, cynyddu 
faint o wybodaeth a dderbynnir a gwella cydgysylltu a gweithgareddau 
gweithredol yr holl luoedd heddlu ar draws Cymru a Lloegr. Mae pedwar 
Llu Heddlu Cymru yn ymwneud â gweithrediadau ataliol, rhagweithiol atal 
masnachu mewn pobl. Mae’r Cydgysylltydd yn gweithio gydag Un Man 
Cyswllt ym mhob un o’r Lluoedd Heddlu ac yn helpu i rannu arfer da ar 
draws Cymru. 

 
1.16 Fel rhan o Gynllun Cyflawni Grŵp Arwain Atal Masnachu Mewn Pobl 

Cymru, mae tudalennau Llywodraeth Cymru ar y we am Fasnachu Mewn 
Pobl wedi cael eu hadolygu a’u diweddaru i roi un man cyswllt i gael 
gwybodaeth i weithwyr proffesiynol, ymarferwyr a’r cyhoedd. Y 
Cydgysylltydd sy’n gyfrifol am gynnal y tudalennau gwe a sicrhau bod y 
wybodaeth yn gyfredol ac wedi ei diweddaru.  

 
1.17 Treialodd Fforwm Atal Masnachu Mewn Pobl Caerdydd eu Cynhadledd 

Asesu Risg Masnachu Mewn Pobl Amlasiantaeth gyntaf, ac yn dilyn yr 
ymateb cadarnhaol, mae’r broses hon yn cael ei defnyddio ar gyfer yr holl 
achosion o ddioddefwyr posibl masnachu mewn pobl yn y dyfodol. 
Arweinir y Gynhadledd Asesu Risg Masnachu Mewn Pobl Amlasiantaethol 
gan Bawso ac mae’n cynnwys nifer o bartneriaid o nifer o asiantaethau. 
Mae’r Cydgysylltydd yn rhaeadru’r ‘arfer da’ hwn i lawr ar draws Cymru.  

Tudalen 3



 4

 
1.18 Ym Mehefin 2013, trefnodd y Cydgysylltydd ymweliad gan Ymatebwyr 

Cyntaf NRM Cymru, Arweinydd Strategol pedwar Llu Heddlu Cymru a’r 
Mannau Cyswllt Unigol a Chydgysylltwyr Cydlyniant Cymunedol 
Llywodraeth Cymru â Chanolfan Masnachu Mewn Pobl y Deyrnas Unedig.  
Roedd yr ymweliad yn cynnwys Cyfarfod Briffio ar Gudd-wybodaeth 
Masnachu Mewn Pobl yn y Deyrnas Unedig a Chymru gan Bennaeth 
Canolfan Fasnachu Mewn Pobl y Deyrnas Unedig, rôl y Cynghorwyr 
Tactegol, esboniad o broses yr NRM a’r gallu i siarad gyda’r staff am 
unrhyw broblemau.  

 
1.19 I nodi Diwrnod Atal Caethwasiaeth (Dydd Gwener 18 Hydref 2013) 

cynhaliwyd Cynhadledd Atal Masnachu Mewn Pobl Gogledd Ddwyrain 
Cymru yn Wrecsam.  Daeth dros 100 o ymarferwyr i’r gynhadledd hon a 
rhoddodd Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y 
Llywodraeth, y prif anerchiad.  

 
2. Effeithiolrwydd gweithio amlasiantaeth rhwng adrannau llywodraeth 
y Deyrnas Unedig a Chymru a chyrff eraill fel byrddau iechyd a’r 
Heddlu: 

 
2.1 Y Grŵp Gweinidogol Rhyngadrannol, y cyfeirir ato uchod, sy’n 

goruchwylio ymdrechion y Deyrnas Unedig i frwydro yn erbyn masnachu 
mewn pobl. Cadeirir y Grŵp gan Weinidog y Swyddfa Gartref dros 
Ddiogelwch ac mae’n cynnwys Gweinidogion o Adrannau Llywodraeth 
eraill yn San Steffan, Swyddfa Cymru a Swyddfa’r Alban, Llywodraeth yr 
Alban, Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon a Llywodraeth Cymru.  O 
Lywodraeth Cymru, mae’r Gweinidog dros Lywodraeth Leol a Busnes y 
Llywodraeth a’r Cydgysylltydd Atal Masnachu Mewn Pobl yn mynd yno. 

 
2.2 Cynrychiolir Cymru gan y Cydgysylltydd ar nifer o Grwpiau yn y Deyrnas 

Unedig: Bwrdd Lleihau Bygythiad y Deyrnas Unedig, a Bwrdd 
Strategaeth Masnachu Mewn Pobl y Deyrnas Unedig, Grŵp Strategaeth 
ar y Cyd y Swyddfa Gartref (Sefydliadau Anllywodraethol), Grŵp Adolygu 
Goruchwyliaeth yr NRM a Fforwm Rhannu Gwybodaeth Masnachu 
Mewn Plant y Swyddfa Gartref. Yn ychwanegol, mae’r Cydgysylltydd yn 
aelod o Grŵp Rheoli Ffiniau Cymru a nifer o grwpiau strategol a 
gweithredol allweddol eraill. 

 
2.3 Bydd y Cydgysylltydd yn cyfarfod â Swyddogion o’r Swyddfa Gartref, y 

Swyddfa Dramor a’r Gymanwlad, y Weinyddiaeth Gyfiawnder, 
Llywodraeth yr Alban, Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon a phartneriaid 
eraill yn y Deyrnas Unedig yn gyson i drafod a rhannu arfer da wrth 
ymdrin â masnachu mewn pobl. 

 
2.4 Mae’r Cydgysylltydd yn gweithio yn agos gyda phedwar Llu Heddlu 

Cymru, yr Asiantaeth Droseddau Genedlaethol ac asiantaethau eraill 
sy’n gorfodi’r gyfraith. Mae hyn yn cynnwys Arweinydd Strategol ACPO 
Cymru a Lloegr ar Droseddau Mewnfudo a Materion Cysylltiedig, Shaun 
Sawyer Prif Gwnstabl Heddlu Dyfnaint a Gwlad yr Haf. Jeff Farrar, Prif 

Tudalen 4



 5

Gwnstabl Heddlu Gwent, sy’n arwain yng Nghymru i sicrhau bod pedwar 
Llu Heddlu Cymru yn cydweithio.   

 
2.5 Nod ACPO yw sicrhau y bydd gweithgareddau’r heddlu ar fasnachu 

mewn pobl yn gwneud y Deyrnas Unedig yn lle anos i fasnachwyr mewn 
pobl, y rhai sy’n hwyluso hynny a’r rhai sy’n manteisio ar hynny i 
weithredu. Fel y nodir yn ein hymateb i gwestiwn 1 uchod, fel rhan o 
‘Operation Eagle’, dynodwyd Mannau Cyswllt Strategol a Sengl yn yr holl 
Luoedd Heddlu i arwain ar wella ymateb yr Heddlu i fasnachu mewn 
pobl.  Sicrhaodd y Cydgysylltydd bod ‘arfer da’ yn cael ei rannu trwy 
ddwyn aelodau sy’n arwain ar ‘Operation Eagle’ o bedwar Llu Heddlu 
Cymru at ei gilydd. 

 
2.6 Cynrychiolir yr Heddlu, Byrddau Iechyd ac Adrannau eraill Llywodraeth 

Cymru ar Grŵp Arwain Atal Masnachu Mewn Pobl Cymru a’r Fforymau 
Atal Masnachu Mewn Pobl Rhanbarthol. 

 
3. Rôl Awdurdodau Lleol wrth ddynodi a chodi ymwybyddiaeth: 
 
3.1 Fel y nodir uchod, dynodwyd Prif Weithredwr Cyngor Sir Ddinbych, 

Mohammed Mehmet, yn arweinydd PSLG ar Atal Masnachu Mewn Pobl. 
Mae Mr Mehemet, fel cynrychiolydd Gogledd Cymru ar y PSLG, yn 
hyrwyddo gwaith ar Ynys Môn i Brif Weithredwyr Awdurdodau Lleol 
Gogledd Cymru ac yna gyda Phrif Weithredwyr holl Awdurdodau Lleol 
Cymru, i gefnogi nod Llywodraeth Cymru o wneud Cymru yn anodd i 
fasnachwyr mewn pobl ac i gefnogi dioddefwyr sydd wedi cael eu 
masnachu. 

 
3.2 Cefnogodd Prif Weithredwr Cyngor Sir Ddinbych Brif Weithredwr Cyngor 

Sir Ynys Môn, ar gais llwyddiannus i Gronfa Gydweithredu Ranbarthol 
Llywodraeth Cymru, am Gydgysylltydd Atal Masnachu Mewn Pobl i 
Ogledd Cymru. Penodwyd Cydgysylltydd Rhanbarthol Gogledd Cymru 
ym mis Hydref 2013. 

  
3.3 Mae’r Cydgysylltydd, ar y cyd â Chydgysylltwyr Cydlyniant Cymunedol 

Llywodraeth Cymru yn y 22 Awdurdod Lleol yng Nghymru, yn darparu 
hyfforddiant i godi ymwybyddiaeth o fasnachu mewn pobl, esbonio sut i 
roi adroddiad am ddigwyddiadau a sut i gyfeirio dioddefwyr at Ganolfan 
Masnachu Mewn Pobl y Deyrnas Unedig trwy ddefnyddio’r NRM. 

 
4. Sut mae argymhellion adroddiad Cyngor Ewrop 2012 ‘GRETA’ ac 
adroddiad SOLACE 2009 ar fasnachu mewn pobl yn cael eu symud 
ymlaen a chynlluniau ar gyfer gwaith yn y dyfodol: 

 
4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad GRETA y Grŵp o Arbenigwyr ar 

Weithredu yn erbyn Masnachu Mewn Pobl ‘Concerning the 
implementation of the Council of Europe Convention on Action Against 
Trafficking in Human Beings by the United Kingdom 2012’  yw gweithio 
gyda phartneriaid i gyflwyno ac adeiladu ar yr argymhellion. Rhoddir 

Tudalen 5



 6

manylion am effeithiolrwydd yr ymateb hwn a’r llwyddiannau hyd yn hyn 
uchod.    

 
4.2 Mae rôl ‘Hyrwyddwr’ Prif Weithredwr Cyngor Sir Ddinbych yn cynnwys 

atgyfnerthu ymwybyddiaeth o adroddiad SOLACE 2009 ‘The role of 
Local Authorities in addressing human trafficking’.   

Tudalen 6



Tudalen 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Bawso, Development Research and Information, November 2013 Page 1 
 

Communities, Equality and Local Government 
Committee 
 
CELG(4)-31-13 Paper 2 
 
Human Trafficking 
 
 
About Bawso 
 
 
Bawso was set up in 1995 to primarily deliver specialist services to BME communities 
who are vulnerable.  It now delivers training programs to women and children through 
women’s workshop projects.   Bawso currently supports more than 3000 people 
annually this includes women, children, men and young people. It o has 14 it has 
projects delivering preventative programs, and support projects that specialise in 
Domestic Abuse, Forced Marriage, Female Genital Mutilation, Honour Based Violence 
and Human Trafficking all these projects focus on working with vulnerable people to 
live independently.    
 
Human trafficking is an abuse of human rights and over the recent years Bawso has 
been identifying victims through its existing projects and established a need to 
develop a project for human trafficking in Wales.  In March 2009 it was announced 
that the UK Government was to expand their support services for victims of 
trafficking.  This increased the number of beds available nationally from 35 to 54. 
From this Bawso was awarded a grant for two years to develop the first human 
trafficking project in Wales which is called Diogel.  
 
In July 2011 the Salvation Army attained the UK trafficking contract and contracted 
Bawso to continue providing support for victims of human trafficking in Wales.  Due to 
identified needs the project expanded from 6 to 10 units of accommodation and 20 
outreach units under which both men and women can be supported. Through the 
assessment of needs we submitted a proposal to WAG for additional accommodation 
which we received and were able to provide extra 3 units of accommodation in North 
Wales.    
 

Since inception the Diogel projects in Wales have supported 47 individuals who have 
been trafficked for Sexual Exploitation, Labour Exploitation and Domestic Servitude.  

 

 

 

 

 

Eitem 3

Tudalen 23



Bawso, Development Research and Information, November 2013 Page 2 
 

 

Response to Questions 

 

1. The role of the Wales Anti-Human Trafficking Co-ordinator, including its 
effectiveness and achievements so far 

The Anti-Human Trafficking Co-coordinator role is to make Wales a hostile place for 
Human Trafficking to exist and to coordinate the best possible support for the victims   
of trafficking in Wales. This includes raising the profile of human trafficking across 
Wales, through multi-agency working and by coordinating organisational response. To   
Provide an evidence base on the scale of human trafficking in Wales and be a central 
point on matters relating to human trafficking in Wales.  The role of the AHTC is also 
identifying where developments are taking place and effects on other relevant 
policies or strategies.       
 
The effectiveness and achievements of the AHTC so far has been the coordination of 
initiatives to tackle human trafficking by forming a leadership group which brings 
together representatives from key agencies (Police, Health, Education, Social 
Services, CPS and the third sector).  
 
Information is provided to agencies of the scale, types and location of human 
trafficking in Wales which has improved the sharing of intelligence and recording of 
incidents using the National Referral Mechanism (NRM) and cases within the Criminal 
Justice System.  
 
The AHTC is working with partners to develop a better ‘evidence base’ which reflects 
the level of human trafficking. The recent commitment by WG to establish the post of 
Regional Anti Human trafficking Co-ordinators across Wales will ensure that the 
breadth of Wales is covered.  
 
Bawso and New Pathways were designated as first responders in 2012 as a result of 
the AHTC input. 
 
The profile of Human Trafficking has been raised by the appointment of the AHTC and 
over the last year we have seen an increase of trafficked victims accessing our 
trafficking project Diogel.  
 
There is clear evidence of collaboration through the four regions in Wales by the 
setting up of Regional Human Trafficking Forums.  
 
Two conferences have been held in North and South Wales to raise awareness and two 
more are planned for 2014.   
 
The AHTC is placed with the VAWDA team within community safety which ensures 
better integration with the VAWDA agenda. 
 

Tudalen 24



Bawso, Development Research and Information, November 2013 Page 3 
 

Awareness raising sessions are being delivered to key stakeholders across Wales. For 
example Local authorities, Police, Criminal Justice and third sector organisation        

 

2.The effectiveness of multi-agency working between UK and Welsh Government 
departments and other bodies such as health boards and the police;  

The AHTC has provided leadership to ensure that there is multi-agency work between 
Welsh agencies with national ones. Delivering a Wales day at the UKHTC in 
Birmingham was beneficial to build practitioners’ understanding of HT as well as gain 
useful insights of patterns and trends.  

There is a lot of evidence to demonstrate of close collaboration with the police. 
However, engagement with other departments such as health and education is 
lacking. Collaboration with agencies in departments such as health and education is 
vital because in some instances they are the first port of call for victims of 
trafficking.  

3. The role of local authorities in identification and awareness raising; and  

Local authorities can play a pivotal role in the fight against human trafficking through 
by including it on the agenda. A good practice example of where this has taken place 
is Cardiff. Following an enquiry into Human Trafficking in 2010, the local authority 
initiated further scoping of the issue which culminated in the appointment of a named 
person to lead on the work stream. Consequently, a Cardiff Multi-Agency Anti-Human 
Trafficking Forum was established in summer 2012 to facilitate and develop 
integrated working arrangement focusing on victim identification and support as well 
as prevention of human trafficking. To date the forum has established a Multi-Agency 
Human Trafficking Response Task Group and developed a localised Response Pathway. 
The forum has also developed a human trafficking dissemination and training strategy 
which took effect in July 2013 by rolling out a series of Master Classes for 
practitioners.  The next stage in the training will be delivery of raising awareness 
training to front line staff. It would greatly benefit other LA to emulate the work 
being done in Cardiff. 

 

4. How the recommendations of the Council of Europe 2012 ‘GRETA’ report and 
the 2009 SOLACE report on human trafficking are being taken forward and plans 
for future work 

Wales is clearly a leader in delivering in the fight against human trafficking. The 
appointment of the only AHTC in the UK attests to its commitment to making Wales a 
hostile place for traffickers.  However, it sometimes encounters challenges due to the 
complex nature of devolved and none devolved powers. For example, in the field of 
action against human trafficking, criminal law and victim care are devolved matters, 
whereas border and immigration control, including the identification of trafficking 
victims, are reserved matters dealt with by the central UK government. Education and 
health which are linked to the prevention of human trafficking, the protection of, and 
assistance to victims of trafficking are also devolved. 

Tudalen 25



Bawso, Development Research and Information, November 2013 Page 4 
 

 
CPS in Wales has demonstrated commitments improve the effectiveness of 
investigations and prosecutions human trafficking related offences. They have 
developed training on human trafficking for investigators which in consultation with 
third sector organizations. 
 
There are clear procedures for child victims of human trafficking, unless age disputes 
occur. However the situation is different for adult victims where there is a postcode 
lottery of services to some extent. For example there is no accommodation provision 
for male victims of trafficking who are 40% of the cases.  
 
In addition, whereas there seems to be reasonable provision of accommodation and 
other physical requirements, however access to qualified counselors specializing in 
this area remains a challenge. Our experience as an organization shows that it is 
extremely difficult to access specialist counseling for victims because of very long 
waiting lists.  In some instances Bawso has had to access such services from the Helen 
Bamber Foundation in London, which has resources implications.    Best practice can 
be obtained from Scotland where a psychiatrist is attached to the TARA project to not 
only provide emotional support to victims, but also to build knowledge and 
understanding of the impact of trafficking. 

Tudalen 26



Eitem 5

Tudalen 27

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 6

Tudalen 34

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 60

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen 64

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 72

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



E
item

 9

T
udalen 73



T
udalen 74



T
udalen 75



T
udalen 76



T
udalen 77



T
udalen 78



T
udalen 79



T
udalen 80



T
udalen 81



T
udalen 82



Tudalen 83

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Steve Chapman, Cydlynydd Atal Masnachu mewn Pobl
	Briff y Gwasanaeth Ymchwil ar Fasnachu mewn Pobl

	3 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Cynrychiolwyr o™r Fforwm Rheng Flaen Atal Masnachu mewn Pobl ar gyfer Cyrff Anllywodraethol yng Nghymru
	5 Trafod llythyr drafft:  Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru
	6 Trafod adroddiad drafft: Y cynnydd o ran cydweithio ar lefel llywodraeth leol
	7 Trafod papur cwmpasu: Ymchwiliad i Dlodi
	8 Trafod papur cwmpasu: Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus yng Nghymru
	CELG(4)-31-13 Papur 4

	9 Papurau i™w nodi
	Llythyr gan y Llywydd: Rhaglen Datblygu Proffesiynol




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:15 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_20_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Steve Chapman, Cydlynydd Atal Masnachu mewn Pobl 

Angelina Rodriques, BAWSO 

Mike Williams, New Pathways 

Hannah Wharf, Cyngor Ffoaduriaid Cymru 

Bernadette Bowen Thomson, Cymru Ddiogelach 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_20_11_2013&t=0&l=cy


  Claire Morris (Ail Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.  

 

 

 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Steve Chapman, Cydlynydd Atal 

Masnachu mewn Pobl  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Steve Chapman, Cydlynydd Atal Masnachu 

mewn Pobl.   

 

 

 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Cynrychiolwyr o’r Fforwm Rheng 

Flaen Atal Masnachu mewn Pobl ar gyfer Cyrff Anllywodraethol yng 

Nghymru  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o'r Fforwm Rheng Flaen Atal 

Masnachu mewn Pobl ar gyfer Cyrff Anllywodraethol yng Nghymru.  

 

3.2 Cytunodd Hannah Wharf i ddarparu gwybodaeth am y rheswm bod Cyngor 

Ffoaduriaid Cymru yn teimlo y dylai rôl y Cydlynydd Atal Masnachu mewn Pobl fod yn 

annibynnol ar y Comisiynydd.   

 

3.3 Yn ogystal, cytunodd Hannah i ddarparu gwybodaeth am rôl a phwerau'r cydlynwyr 

yn y Ffindir ac yn Norwy. 

 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  
4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Trafod llythyr drafft:  Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng 

Nghymru  

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y llythyr drafft ynghylch yr ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu 

cartrefi yng Nghymru.    

 

 

 Trafod yr adroddiad drafft: Y cynnydd o ran cydweithio ar lefel 

llywodraeth leol  
6.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar y cynnydd o ran cydweithio ar lefel 

llywodraeth leol.  

 

 

 Trafod y papur cwmpasu: Ymchwiliad i Dlodi  
7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur cwmpasu ar gyfer yr ymchwiliad i dlodi.  

 

 

 Trafod y papur cwmpasu: Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus yng 

Nghymru  
8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur cwmpasu ar gyfer yr ymchwiliad i lyfrgelloedd 

cyhoeddus yng Nghymru. 

 

 

 Papurau i’w nodi  
9.1. Papurau i’w nodi.   

 

 


